
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 102 del 03-04-2020

OGGETTO: Affidamento fornitura prodotti alimentari da distribuire tramite la Croce Rossa
alle famiglie in stato di necessità a seguito dell'emergenza COVID-19.

Premesso che con ordinanza n. 658 del 29/03/2020 emanata dal Capo del Dipartimento della
Protezione Civile per far fronte alla grave situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, al Comune di Randazzo è stata assegnata di € 94.420,96;
Che dette somme, giusto quanto previsto nell’ordinanza n. 658, possono essere utilizzate per buoni
spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti in un
elenco che ciascun Comune dovrà pubblicare sul proprio sito istituzionale o per l’acquisto di generi
alimentari direttamente da parte del Comune;
Che con delibera di G.M. n. 60 del 01/04/2020 le somme sono state assegnate al Capo del 1°
Settore;
Atteso l’Amministrazione Comunale, giusto quanto previsto nella delibera G.M 60/2020, intende
utilizzare dette somme con le seguenti finalità:
€ 1.000,00 per l’acquisto immediato di generi alimentari da distribuire tramite gli enti di
volontariato che operano sul territorio;
€ 93.420,96 per il rilascio di buoni spesa, per non meno di € 75,00 per ogni componente il nucleo
familiare utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco che il Comune di Randazzo ha in fase di predisposizione;
Vista la nota prot. 4941 del 02/04/2020 con la quale il Sindaco ha sollecitato la fornitura dei generi
alimentari di cui in allegato;
Rilevato che la somma preventivata per l’acquisto dei suddetti generi ammonta a € 1.074,80
compresa IVA;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal
D .Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti»;
VISTO inoltre, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;
Rilevato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296  per
affidamenti di importo fino a 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorrere al MEPA;
Considerato che si tratta di una fornitura urgente e che la ditta si è dichiarata disponibile ad una
pronta consegna;
Rilevato che l’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 emanata dal Capo del Dipartimento della Protezione
Civile all’art.2 comma 4 prevede che ciascun Comune all’acquisizione di generi alimentari e
prodotti  di prima necessità in deroga al decreto legislativo 18/aprile 2016 n.50;

SI PROPONE
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Di procedere alla fornitura di dei generi alimentari di cui all’allegato prospetto, da distribuire1.
alle famiglie bisognose tramite la Croce Rossa Italiana, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
Di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta “dolci e Delizie” di Sgroi Giuseppe Salvatore,2.
P.I. 04605850879, con sede in via G.Basile 123- Randazzo, per l’importo complessivo di €
1.074,80;
Imputare la somma € 1.074,90 per € 1.000,00 all’impegno n.  113 di cui alla determina n.3.
91/2020  e per € 74,90 all’impegno n  112 di cui alla determina n. 92/2020 .
di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente4.
provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto la
sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet del Comune di Randazzo, nonché a tutti gli
altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co.32, della Legge n. 190/2012 e
dal D.Lgs. n. 33/2013.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


EMERGENZA COVID-19
ELENCO GENERI ALIMENTARI

Descrizione quantità

PASTA 372

FARINA GRANO DURO 100

ZUCCHERO kg 1 100

PASSATA POMODORO  lt 1 72

TONNO IN SCATOLA  3x 80gr 20

POMODORI PELATI 400 gr 48

RISO  Ribe kg 1 24

LEGUMI IN SCATOLA MISTI 72

FETTE BISCOTTATE 16

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



OLIO DI SEMI DI  lt 1SOIA 24

LATTE  lt 1 180

LENTICCHIE   kg 1 30

FAGIOLI  kg 1 15

CECI  kg 1 15

OLIO EXTRA VERGINE DI OLIVA 24

TOTALE Compresa IVA €    1074,80

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 93 del 03-04-2020
Reg. Gen. N. 240 del 03-04-2020

OGGETTO: Affidamento fornitura prodotti alimentari da distribuire tramite la Croce Rossa
alle famiglie in stato di necessità a seguito dell'emergenza COVID-19.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   112/    1 del 03-04-2020  a Competenza   CIG Z0E2C9EA2B

5° livello 03.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2662 / Articolo    10
SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI COVID19

Causale Affidamento fornitura prodotti alimentari da distribuire tramite la Croce Rossa alle famiglie in stato di necessità a
seguito dell'emergenza COVID-19.

Importo 2020 Euro                    74,90

Sub impegno N.   113/    1 del 03-04-2020  a Competenza   CIG Z0E2C9EA2B

5° livello 12.05-1.03.01.02.011  Generi alimentari

Capitolo       6610 / Articolo    32
SPESE DESTINATE ALLA SOLIDARIETA' ALIMENTARE COVID-19

Causale Affidamento fornitura prodotti alimentari da distribuire tramite la Croce Rossa alle famiglie in stato di necessità a
seguito dell'emergenza COVID-19.

Importo 2020 Euro                 1.000,00

Addì 03-04-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


